ferri, lib. 10. l. quod placuit, ff. de jure fisci. unde justior videtur sententia pro fisco lata, quam ea, quæ adversus eam pronunciata fuit.

Secundò præter hæc erit considerandum, † an lite pendente proposita per fiscum actione reali adversus privatam, res ipsa super qua controversatur sit à reo auferenda & penes fiscum sequestranda? Nam esse in Rege, ejusque fisco speciale, ut pendente lite subditus, qui cum eo litigat, non sit tuendus in possessione, scribit Nicol. Boërius in consuetud. Bituricen. tit. de feudis, §. 13. colum. 2. ex l. 2. ff. de obseq. patron preslan. quæ parum ad hoc facit: nec enim negat Jurisconsultus, libertum cum patrono litigantem, posse alio utili remedio agere adversus patronum lite pendente eum turbantem possessione rei, de qua lis agitur: licet interdico, unde vi, cum crimen præmittat, agere non possit, propter obsequium patrono debitum: quemadmodum Accursius & alij ibidem explicant. Et ideo contraria sententia jure verior est, ut nec lite pendente fisco possit privatam, cum quo contendit, re ipsa de qua tractatur, privare, optima gloss. in l. res que: ff. de jure fisci, l. ult. C. eodem tit. l. luitibus, C. de agric. & censit. ubi Bartol. pulchrè in specie Guido Papæ quest. 366. ad idem text. in cap. 1. si de invest. inter domin. & vafal. lis oriatur, nec opinor in hac re dubitandum esse: nullibi etenim Jure hoc privilegium fisco concessum esse constat. Deinde fisco agens reali quidem actione adversus privatam, nequaquam poterit rei conventi possessionem intervertere, † cum regulariter agens actione reali placè fateatur rei petite reum possessorem esse, §. omnium. Instit. de action. c. examinata, de judic. l. si autem. ff. de rei vindicat. l. 1. C. ubi in rem action. nec tamen ex hoc expeditum erit actorem possessioni, quam fortassis habet, renunciasse, leg. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. possess. ubi Bartol. n. 8. communiter receptus in hoc quamdam distinctionem eleganter proponit: cujus Jafon meminit in §. aequè sagat, de action. n. 59. Sed si quis agat confessoria, aut negatoria actione, non fateatur adversarium possessorem esse, cum actiones istæ etiam possessori competant, l. si forte, §. sciendum, ff. si serui. vendic. notant Faber & alij in d. §. aequè, maxime Jafon nu. 4. Abb. in d. cap. examinata, n. 13. post gloss. in c. cum Ecclesia, de caus. possess. & proprie, in verbo, quidquid juris. Bartol. in l. si prius, n. 3. ff. de novi operis nunciat. Bald. in l. ordinarij, n. 6. C. de rei vindicat. & expressim Joan. Gallus q. 54. Cæterum si Regius procurator, popularisve adversus aliquem egerit, ut plebeius per sententiam pronunciatur, subditusque tributorum indictionumve exactionibus, ob id quòd asserit nobilem esse, & ab his constitutionibus immunem, quem Hildalgum vulgò dicimus: etiamsi actio ista circa hujus nobilitatis proprietatem à procuratore fisci fuerit proposita, non ex hoc agens fateatur reum hujus immunitatis possessorem esse, quod probari potuerit ex dict. §. sciendum, & ex his, quæ statim à præmissis deducemus. Hi verò, qui vulgò dicuntur *Pecheiros*, Latine dici possunt *Ærarij*, ex Valerio Maximo lib. 2. de censoria nota, Alconio Pædiano l. in Verrem actione, Livio lib. 29. ex quibus constat, Ærarios etiam dictos olim fuisse eos, qui à Censoribus notabantur, privabanturque ferendi suffragij, & capiendi muneris omni potestate, ut tantum ad æra pro suo capite tributum nomine pendenda cives essent, atque hæc de Ærariis. Quam dictionem & Budæus explicat l. ultim. de senat. etenim Ærarij proprie dicebantur, qui ob aliquod crimen aliamve causam cogebantur Reipubl. multam reddere. Quod ex Pausania priore *Heliacorum* constat.